Celula de memorie și unitatea de memorie
Organizarea memoriilor
Proiectarea memoriilor
Exemplu de circuit de memorie comercial
Memorii stivuite
Memorii flash
11.11.2020 1Structura sistemelor de calcul (03-2)
Accesul în mod pagină

1600 MT/s (DDR4-1600, PC4-12800)
3200 MT/s (DDR4-3200, PC4-25600)
Există memorii cu rate mai ridicate
Exemplu: 4266 MT/s (PC4-34128)
Latențe exprimate numeric: 10:10:10
(DDR4-1600); 20:20:20 (DDR4-3200)
Latența tCL exprimată în ns: 12,5 .. 15 ns
11.11.2020 38Structura sistemelor de calcul (03-2)
Denumire memorie
Frecvența mem.
(MHz)
Rata de transfer
(MT/s)
Rata maximă a
datelor (MB/s)
DDR4-1600 (PC4-12800) 200 1.600 12.800
DDR4-1866 (PC4-14900) 233 1.866 14.933
DDR4-2133 (PC4-17000) 266 2.133 17.066
DDR4-2400 (PC4-19200) 300 2.400 19.200
DDR4-2666 (PC4-21333) 333 2.666 21.333
DDR4-2933 (PC4-23466) 366 2.933 23.466
DDR4-3200 (PC4-25600) 400 3.200 25.600
11.11.2020 39Structura sistemelor de calcul (03-2)
Modificări tehnologice
Număr de bancuri interne: 16 (organizarea
x4, x8) sau 8 (organizarea x16)